
56  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

Considerando o Parecer nº 193/2021 da Comissão de Justiça do CBMPA, de 22 de setembro de 2021;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/860054 – CBMPA, resolve:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a contar de 06 de outubro de 2017, o CB QBM ALCIDES BARATA PINHEIRO 
JÚNIOR, MF 57217678/1, RG 3739825, Filho de Alcides Barata Pinheiro e Celina Maria Teixeira, o militar é licenciado no comportamento Bom.
Art. 2º. Ao Ex-Bombeiro militar, encaminhar a cédula de identidade à Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 06 de outubro de 2017.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 34.709, de 24 de setembro de 2021.

Protocolo: 711102

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 022/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, valor global estimado R$ 15.158.116,92 (quinze 
milhões e cento e cinquenta e oito mil e cento e dezesseis reais e noventa e dois centavos).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE APOIO ÀS ATIVIDADES MEIO.
Pregoeiro titular: RENATA DE AVIZ BATISTA - CAP QOBM.
Pregoeiro suplente: MOISÉS TAVARES MORAES - TCEL QOBM.
Data de abertura: 14/10/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 29 de setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 710671

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286/DIÁRIA/DF DE 18 DE AGOSTO 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares, discriminados em planilha anexo, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 19.346,49 (DEZENOVE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem viagem dos 
municípios de suas respectivas unidades bombeiro militar para Marituba - PA, no período de 02 a 20 de Agosto de 2021, a serviço da Diretoria de Ensino 
e Instrução do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME MF ORIGEM DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TCEL BM JACOB CHRISTOVAO MACIEIRA 5817170 Cametá - PA 16/08/2021 20/08/2021 5 4 131,88 R$1.186,92
CAP BM GILMARCOS DA SILVA 57218587 Altamira - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA 57216360 São Miguel do Guamá - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA 57173452 Canaã dos Carajás - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM RENATO SILVA FIGUEIRA 57196579 Marabá - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM WILSON SOARES BARROSO JUNIOR 57173956 Marabá - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM SIDNEY JOSE QUARESMA PERNA 54185340 Abaetetuba - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA 57216373 Itaituba - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM FERNANDO VARELA CAMARINHA 57173436 Tucuruí - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA 57173426 Redenção - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM SANDRO DA COSTA TAVARES 57200907 Parauapebas - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA 57174017 Santarém - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM JAIRO VALENTE PEREIRA 54185339 Barcarena - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM JOELSON RAMOS PAES 54185160 Mojú - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA 57216350 Castanhal - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 57190106 Breves - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA 57220120 Salinópolis - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21
CAP BM MAURINEI FERREIRA ALVES 57173847 Capanema - PA 02/08/2021 06/08/2021 5 4 118,69 R$1.068,21

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 326/DIÁRIA/DF DE 26 DE AGOSTO 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL BM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA E MAJ BM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS, 05 (CINCO) diárias de alimen-
tação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 6.251,04 (SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E QUATRO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Brasília - DF, no período de 13 a 17 de Setembro de 2021, a serviço do Gabinete do Comando do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 329/DIÁRIA/DF DE 08 DE SETEMBRO 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,
publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, CEL QOBM JAYME DE 
AVIZ BENJO, TEN CEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE, MAJ QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES, STEN BM RR HERNANY HENRIQUE DA SILVA GUE-
DES, CB BM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA e o CB BM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO 03(três) diárias de alimentação e 02(duas) diárias de pousada 
conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$6.470,95 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Belém – PA para Marabá-PA no período de 08 de Setembro a 10 de Setembro de 2021, a serviço do Gabinete do comandante Geral 
do CBMPA.

Administrador
Realce


